LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH HÒA BÌNH

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH HOÀ BÌNH

Số:        /HD-LĐLĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hoà Bình, ngày        tháng  12  năm 2024

HƯỚNG DẪN

Công tác tài chính của nghiệp đoàn cơ sở trên địa bàn tỉnh Hòa Bình

Căn cứ Luật Công đoàn năm 2012; Điều lệ Công đoàn Việt Nam khóa XII;

Căn cứ Quyết định 1908/QĐ-TLĐ ngày 19/12/2016 Tổng Liên đoàn Lao động Việt

Nam về việc ban hành Quy định về quản lý tài chính, tài sản công đoàn, thu, phân phối

nguồn thu và thưởng, phạt thu, nộp tài chính công đoàn; Công văn số 2786/TLĐ-TC ngày

11/12/2024 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về cơ chế tài chính công đoàn đối

với hoạt động của loại hình Nghiệp đoàn cơ sở của Liên đoàn Lao động tỉnh Hòa Bình.

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Hòa Bình hướng dẫn công tác tài chính

của nghiệp đoàn cơ sở, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Nhằm thống nhất các nội dung về công tác tài chính của nghiệp đoàn cơ sở theo

quy định của Luật Công đoàn, Điều lệ Công đoàn Việt Nam và các văn bản có liên quan,

nhằm thực hiện tốt chức năng đại diện, chăm lo, bảo vệ đoàn viên, người lao động trong

các lĩnh vực ngành, nghề quy định tại Điều lệ Công đoàn Việt Nam.

II. QUẢN LÝ TÀI CHÍNH NGHIỆP ĐOÀN CƠ SỞ

Nghiệp đoàn cơ sở thực hiện quy định thu, chi, quản lý tài chính công đoàn theo

Quyết định 4290/QĐ-TLĐ ngày 01/3/2022 của Tổng Liên đoàn; Quyết định số 7201/QĐ-

TLĐ ngày 18/5/2023 của Tổng Liên đoàn; Quyết định số 5692/QĐ-TLĐ ngày

08/12/2022; Hướng dẫn số 47/HD-TLĐ ngày 30/12/2021 hướng dẫn thực hiện quy chế

quản lý tài chính, tài sản công đoàn và chế độ kế toán đối với công đoàn cơ sở; Hướng

dẫn số 42/HD-TLĐ ngày 11/11/2021 hướng dẫn công khai tài chính, tài sản công đoàn.

1. Nguồn thu tài chính công đoàn

Nghiệp đoàn cơ sở được sử dụng 100% đoàn phí công đoàn, kinh phí công đoàn

cấp trên trực tiếp cơ sở cấp và 100% thu khác (nếu có).

1.1. Thu đoàn phí công đoàn

a) Mức thu:

Căn cứ Khoản 5 Điều 23 Quyết định 1908/QĐ-TLĐ ngày 19/12/2016 Tổng Liên

đoàn Lao động Việt Nam quy định: “Đoàn viên ở các nghiệp đoàn cơ sở khó xác định tiền

lương làm căn cứ đóng đoàn phí; đoàn viên công đoàn không thuộc đối tượng đóng bảo

hiểm xã hội: đóng đoàn phí theo mức ấn định nhưng mức đóng thấp nhất bằng 1% mức

lương cơ sở theo quy định của Nhà nước”.

Để thống nhất thực hiện mức thu đoàn phí trong các nghiệp đoàn cơ sở khi tham

gia vào tổ chức Công đoàn Việt Nam, Tổng Liên đoàn đồng ý chủ trương mức thu đoàn

phí của đoàn viên công đoàn nghiệp đoàn cơ sở (khu vực phi chính thức) là 25.000

đồng/tháng do đoàn viên công đoàn đóng cho nghiệp đoàn cơ sở.

Ban Chấp hành Nghiệp đoàn có thể vận động đoàn viên đóng góp cao hơn mức nêu

trên theo một mức nhất định theo thỏa thuận để tăng thêm nguồn tài chính.

b) Phương thức thu đoàn phí:

Đoàn phí công đoàn do đoàn viên đóng trực tiếp hàng tháng cho nghiệp đoàn cơ sở

bằng tiền mặt hoặc chuyển khoản sau khi có ý kiến thỏa thuận của đoàn viên. Nghiệp đoàn

cơ sở lập danh sách đoàn viên đóng đoàn phí.

Khuyến khích đoàn viên công đoàn, nghiệp đoàn cơ sở đổi mới phương thức thu,

nộp đoàn phí công đoàn bằng công nghệ hiện đại (thu qua tài khoản cá nhân, qua thẻ

ATM...) trên cơ sở thỏa thuận, thống nhất giữa đoàn viên với nghiệp đoàn cơ sở và được

công đoàn cấp trên trực tiếp đồng ý bằng văn bản.

1.2. Kinh phí cấp trên cấp

Căn cứ vào kế hoạch và kinh phí hoạt động của nghiệp đoàn cơ sở hằng năm, công

đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở cân đối nguồn thu, chi trong năm chủ động cấp hỗ trợ cho

nghiệp đoàn cơ sở.

1.3. Thu khác

Kinh phí do tổ chức, doanh nghiệp cấp mua sắm phương tiện, hỗ trợ kinh phí hoạt

động cho nghiệp đoàn cơ sở.

2. Phân bổ nguồn tài chính công đoàn cho các khoản mục chi

Thực hiện theo Quyết định 4290/QĐ-TLĐ ngày 01/3/2022 của Tổng Liên đoàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở căn cứ các quy định hiện hành của Tổng

Liên đoàn, hướng dẫn của Liên đoàn Lao động tỉnh:

1. Hướng dẫn nghiệp đoàn cơ sở xây dựng kế hoạch hoạt động, dự toán kinh phí

hoạt động và tổ chức thực hiện quản lý thu, chi và quyết toán tài chính công đoàn hàng năm.

2. Hướng dẫn xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ; Thực hiện công khai tài chính theo

quy định của Tồng Liên đoàn.

Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề phát sinh sẽ sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh;

- LĐLĐ các huyện, thành phố;

- Công đoàn ngành;

- Lưu: VT, BTC (V02b).

TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Cương

		2024-12-30T13:44:25+0700

		2024-12-30T14:50:44+0700

		2024-12-30T14:50:44+0700

		2024-12-30T14:50:44+0700